



RESPOSTA

BENEFICÊNCIA HOSPITALAR DE CESÁRIO LANGE - B.H.C.L.

Trata-se do Chamamento Público a ser realizado pela Secretaria de Estado da Saúde — SES visando a seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos caracterizada como organização da sociedade civil para o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde em regime de 12 horas/dia, na **Policlínica Estadual Ismael Alexandrino Pinto - São Luís de Montes Belos**.

Segue, descrito abaixo, respostas aos questionamentos encaminhados por meio do documento (v. 64909259):

QUESTIONAMENTO 1 - Edital, item 37.15.1. Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico – SADT mínimos a serem realizados. Questiona-se: qual a média mensal mínima para os exames que têm a meta descrita como "deve atender à demanda da unidade", uma vez que para composição da planilha financeira é um dado de grande importância.

Resposta: Informa-se que o item 51 do edital em referência, que trata do VALOR MENSAL ESTIMADO, trouxe em seu subitem 51.3, os valores encontrados, na forma abaixo, veja-se:

Análises Clínicas: *Exame 2.702 (fonte: item 51.3 - Edital Chamamento Público nº 02/2024)

Anatomia Patológica: *Exame 183 (fonte: item 51.3 - Edital Chamamento Público nº 02/2024)

Patologia Clínica: *Exame 2.702 (fonte: item 51.3 e 50.2.6.1. - Edital Chamamento Público nº 02/2024)

Ressalte-se que conforme item 50.2.6. O quantitativo de Análises Clínicas foi estimado com base na média da produção realizada pela Unidade de Saúde, extraído do Relatório de Produção do Sistema KPIH, referente ao período de outubro de 2022 a setembro de 2023, acrescido de 10% (dez por cento).

Outrossim, no item 50.2.7. dispõe que: "*A quantidade de exames de Anatomia patológica foi estimado com base na média da produção realizada pela Unidade de Saúde, extraído do Relatório de Produção do Sistema KPIH, referente ao período de outubro de 2022 a setembro de 2023.*"





A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1) informando o código verificador **64985916**
e o código CRC **D7970B9B**.

COMISSÃO INTERNA DE CONTRATOS DE GESTÃO EM SERVIÇOS DE SAÚDE
NAO CADASTRADO, NAO CADASTRADO - Bairro NAO CADASTRADO - GOIANIA - GO -
CEP 74000-000 - .



Referência: Processo nº 202300010063744



SEI 64985916